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Nr 218 

av herr Björk i Götebo rg m . fl . 
angående de priva ta bevakningsföretagens ställning och funktio ner. 

Enligt nu gällande bestämmelser kan var och en fritt starta och driva 
ett bevakningsföretag på samma villkor som för vilket annat företag som 
helst. Ett bevakningsföretag kan auktoriseras av länsstyrelsen, som 

kontrollerar företaget med avseende på organisatio n och planläggning av 
verksamheten samt om det finns anställd föreståndare som kan godkän­
nas. Denna aukto risa tion är inte obligatorisk. Sedan aukto risatio ne n trätt 
i kraft kontrolleras anställd personal av den lokala polismyndigheten 
enligt den o rdning som gäller vid rekrytering av po lispersonal. Nyanställd 

personal kontrolleras därefter for tlö pande på samma sä tt. 
Formella krav på utbildning av bevakn ingsföretagens personal förelig­

ger endast i de fall den skall tjä nstgöra som ordningsvakter. Fö r ro nderan­
de vak ter, portvakter och andra finns alltså inga krav på någon speciell ut­
bildning. Fö r den som skall tjänstgöra som ordningsvakt gäller dock att 
han eller hon har att genomgå en av den lokala polismy ndigheten (elle r 
länspolisen ) anordnad utbildning. Den som geno mgått denna utb ildning 

föro rdnas sedan av den lokala polismyndigheten , länsstyrelsen eller riks­
polisstyrelsen (beroende på tjä nstgö ringsområde) so m ordn ingsvakt. För 
närvarande finns i landet o mkring 18 700 personer med ett sådan t föro rd­
nande. De t är dock at t märka at t samtl iga dessa inte är anställda i bevak­
ningsföre tag, då även andra kan genomgå utbildningen och få förordnande . 
Inte helle r torde samtliga dessa fö ro rdnade o rdningsvak ter utnyttja si tt 
förordnande. Det to ta la antale t aktivt tj äns tgörande ordningsvakter torde 
alltså vara mindre än vad den ovan redovisade si ffran ger vid handen. 

På rikspolisst yrelsen beräknar man att det i dag i Sverige finns 
omkring l 07 aukto riserade bevakningsföretag. Fördelningen av dessa 
fö re tag på olika storleksgrupper framgår av fö ljande samm anställn ing. 

Antal sysselsatta Antal företag 

- 10 3 1 
I l - 25 13 

26 - so 
Okänt I 3 

T otalt 107 

Någon tillförlitlig sta lislik som anger antalet icke au k toriserade 
bevakningsföretag finn s ej tillgänglig. Den arbetsgrupp med deltagare frå n 

justitiedepartement e t , rikspoliss tyrelsen och försvarsstaben som bland 
annat ser över reglerna fö r o rdningsvak ter har dock mycket approx ima­

tivt uppska ttat anta le t t ill o mkring l 00 fö re tag. I sammanhange t kan 
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även nämnas att Transportarbetarefö rbunde ts avdelning i Göteborg 
uppger att det i Göteborg finns omkring 3S bevakningsföretag, varav 
ungefär hälften icke är auktoriserade. Om detta är ett fö rhållande som är 
gällande i hela landet , skulle det alltså ty da på att arbetsgruppens 
uppskattning är rimlig. 

Av de svenska bevakningsföretagen är det privata Bevaknings AB 
s eeurit as (Securitas) och det statliga Allmänna bevaknings AB (A BAB) 
de två stö rsta. Dessa två företag torde svara för omkring 60 respektive l S 
procent av den svenska marknaden. Tillsammans med Sydvakt AB och 
Nordvakt AB i Borås är de också de enda som av Försäkringsbolagens 
riksförbund har "godkänts" på så sätt att anlitande av dessa fö retag ger 
lägre försäkringspremier fö r vissa typer av försäkringar. 

Då bevakningsföretagen inte har någon gemensam bransch- eller 
intresseorganisa tion är det svårt att få en mera samlad bild av branschen 
som helhet. Vissa ge mensamma drag tycks dock ändå gå att urskilja. 
Företagen är huvudsakligen i enskild ägo med undantag av ABAB. 
Frånsett s eeuritas och ABAB rö r det sig om fö rhållandevis små företag. 
Dessa företag har mestadels också ett begränsat lokalt verksamhetsom­
råde . 

För att någo t ytterligare söka belysa bevakningsföret agen lämnas i de t 
följande en något mer ingäende beskrivning av fö re tagen Securitas, 
Sydvakt AB och Nordvakt AB. 

Bevaknings AB Securitas har omkring S 000 hel- och deltidsanställda, 
vilket motsvarar 4 000 årsanställda. Omsättningen be räknas är 1972 
komma att uppgå till omkring 16S miljoner kronor. Före taget bedriver 
en egen intern utbildning vid Securitasskolan . Utbildningen består av 
minst en veckas grundutbildning, och däre fter sker även viss fortbildning 
under hela anställningst iden. Företaget ägs helt av en privatperson, 
konsul Philip-Sörensen i Malmö. Det har även några utländska dotterföre­
tag. Företaget bedriver egen tillverkning och utveckling av olika tekniska 
hjälpmedel för bevakningsuppgifter. Bland de hjälpmedel man har till sitt 
förfogande kan nämnas TV-kameror, o lika automatiska alarmsystem, 
automatiska personkontro ller, kommunikationsradioapparater m. m . Fö­
retaget torde för övrigt vara de t med de stö rsta resurserna pli det tekniska 
området. Det statliga ABAB köper en del av sin materiel från Securitas. 

Aktiemajorite ten i de bägge företagen Sydvakt AB och Nordvakt AB 
innehas av en och samma person, direktör Stjernström i Borås. Före tagen 
har tillsammans 62S hel- och delt idsanställda , motsvarande omkring 300 
årsanställda. Uppgifter o m före tagens omsättning har ej kunnat erhållas . 
Samtliga anställda skall inom en viss anställningsti d erhålla minst en 
veckas utbildning. Man bedriver även därefter en viss fortbildning av sina 
anställda. 

De här beskrivna före tagen torde ha kommit längst i fråga om både 
tekniska hjälpmedel och personalens utbildning. De mindre före tagen har 
ofta sämre ekonomiska resurser och därmed svårare att hålla samma 
standard på dessa områden . 

Något särskilt samarbetsavtal mellan polis och bevakningsföre tag har 
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ej träffats. Detta hindrar dock inte att samarbete mellan polis och 
ifrågavarande företag förekommer i många fall . 

Problem kring de privata bevakningsföretagens stä llning har uppmärk­
sammats av riksdagen främst i samband me d tillkomsten av det statliga 
Allmänna bevakningsaktiebolaget genom proposition 1964. Bakgrunde n 
till förslaget om detta bolags tillkomst var alt från säkerhetssynpunkt 
vissa brister ansågs föreligga i den befintliga bevakningsorganisationen, 

främs t genom att enskilda vaktföretag hade en väsentlig insyn i militära 
anläggningar, att vaktpersonalen var av ojämn kvalite t och i många fa ll 

hade bris tfällig utbildning samt att bevakningen saknade enhetlig ledning. 

Kritik mot Allmänna bevakningsaktiebolaget förekom vid 1966 års 
riksdag i samband med bolaget s behov av ökat kapitaltillskott. Vissa 
principiella motsättningar har i riksdagsdebatterna kunnat spåras i frågan 
om bevakningen av statliga skyddsföremål bo rde ske i sta tlig eller privat 
regi. 

Med anledning av motion av herr Bergqvist (s) vid 1972 års riksdag o m 
förslag till obligatorisk auktorisat ion av bevakningsföretag hänvisade 
näringsutskottet till att en arbetsgrupp med deltagare från justitiedepar­
tementet , rikspolisstyrelsen och försvarsstaben bildats fö r att under våren 
1972 se över bl. a. reglerna om ordningsvakter. Vid denna översyn 
väntades man även ta upp frågor som hänger samman med bestämmel­
serna om bevakningsfö re tag. däribland frågan o m eventuell o bliga torisk 
aukto risa tio n av sådana företag. Med hänsyn härtill avstyrktes motionen, 
vilket även blev riksdagens beslut. Uppgifter o m arbetsgruppens slutsa tser 
föreligger ej. 

Mo t bakgrund av här ovan lämnade uppgifter om de privata 
bevakningsföre tagen kan det ifrågasä ttas om inte deras ställning och 
funktioner motiverar betydligt radikalare åtgärder än t. o . m. fö rslaget 
om o bliga torisk auktorisation. Det är för det fö rsta synnerligen otillfreds­
ställande att samhället saknar en säker bild av den privata bevaknings­
verksamhetens omfattning. l avvaktan på en lösning av auktorisations­
problemet synes en obliga to risk regis trering av alla sädana före tag 
önskvärd . l den nämnda motionen av herr Bergqvist erinras om att ett 

införande av auktorisatio nstvång kompliceras av vissa gränsproblem , 
t. ex. frågan om vilka företag som skall betraktas som bevakningsföretag 
och vilka som skall anses stå utanför denna före tagst yp . Sådana pro blem 

kan bland annat bli aktuella fö r o lika slag av privatde tektivverksamheL 
Med hänsyn härtill förefa ller ett ex tensivt registreringstvång motiverat. 
Det synes inte finnas övertygande skäl för att privata detektivbyråer 
skulle vara undandragna registreringsplikt, även om deras ställning delvis 
är en annan än de egentliga bevakningsfö retagens. 

Medan de p riva ta bevakningsföre tagens verksamhet inte tilldrog sig 
stö rre uppmä rksamhet , så länge den bedrevs i mera traditionella former, 
har den snabba tekniska utvecklingen på de tta område skapat nya 
problem . Det utnyttjande av modern , synnerligen kva lificerad bevak­
ningsapparatur , som utm ärker de dominerande bevakningsföretagens 
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verksamhet , medför ett väsentligt ökat ansvar fö r att sådan apparatur inte 

utnyttjas i integritetskränkande sy fte. Integritetspro blemen i samband 

med bevakning har alltmer uppmärksammats i den offentliga debatten 

och är föremål för integritetsskyddskommittens arbete. De n lagstiftning 

på detta område , som så småningom kan väntas , förutsätter för att b li 

fullt effektiv att innehavare av bevakningsapparatur utnyttjar denna 

under betryggande insyn och kontroll från samhällets sida. Det kan 

ifrågasättas om detta blir möjligt med den privata bevakningsverksam­

hetens nuvarande organisation . 

Utbildningsfrågorna är väsentliga med hänsyn till bevakningsuppgif­

ternas ömtåliga karaktär. Möjligen kan dessa få en tillfredsställande 

lösning i samband med en obligatorisk auktorisation. Det verkar 

emellertid o tillfredsställande att en utbildningsverksamhet av detta slag 

skall ske i privat regi . Frestelsen kan ligga n ära att e ndast nödto rftigt 

uppfylla elementära utbildningskrav i syfte att hålla nere fö retagens 

kostnader. 

Betänkligheter kan anföras mot samman kopplingen av å ena sidan 

tillverkning, utveckling och försäljning av o lika tekniska hjälpmedel fö r 

bevakningsuppgifter, å andra sidan bevakningsverksamhet i vilken sådana 

hjälpmedel utnyttjas. Från det enskilda företagets synpunkter kan 

naturligtvis en sådan sammankoppling erbjuda betydande fördelar. Den 

skapar emellerlld oc kså ett intresse hos företaget att söka övertyga en 

växande kundkrets om vikten av att utnyttja sådana hjälpmedel för olika 

skyddsuppgifter. Detta kan vara till allmän fö rdel, i den mån det gäller 

väsentliga skyddsintressen. Samtidigt framstår det emellertid som ange­

läget att de hjälpmedel varom det här ä r fråga inte kommer till 

användning i så stor utsträckning att det påverkar medborgarnas allmänna 

trivsel och behov av integ.ritet. Man kan inte utesluta möjlighe ten av att 

det enskilda vinstintresset driver fram e n överbetoning av olika slags 

risker i bevakningssammanhang och därigenom bidrar till ett otillräckligt 

motiverat resursutnyttjande i fråga om både personal och tekniska 

niälpmedel. Mycket talar för att bedömningen av olika tekniska 

lijälpmedels användbarhet bör ske hos instanser, som inte själva har 

intresse av deras fö rsäljning. 
Mycket påfallande är den starka privata m aktkoncentrationen inom 

den dominerande dehm av bevakningsbranschen. En sådan koncentration 

kan skapa olika problem, som inte utan vidare låter sig lösas genom nya 

bestämmelser om samhällelig kontroll och insyn. Det är naturligt om 

samhället hittills skyggat fö r direkt engagemang på del svåröverskådliga 

och varierade bevakningsområdet, om man bortser från de speciella skäl 

som låg bakom tillkomsten av Allmänna bevakningsaktiebolage t Kon­

kurrens- och effektivitetssynpunkter kan naturligtvis anfö ras mot en 

samhällelig monopo lisering av sådan verksamhet. Med hänsyn till den 

snabba och otillräckligt reglerade expansion som synes förekomma på 

detta om råde kan emellertid mera direkta statliga och kommunala 

insatser visa sig angelägna. Med hänsyn till att det här är fråga om en 

verksamhd, som tangerar samhälle ts allmänna skyddsuppgifter , kan man 
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t. ex. överväga om inte halvstatliga eller halvkommunala bolag skulle vara 
en lämpligare företagsform än de helprivata företag som nu dominerar 
branschen. 

En mera genomgripande belysning av de privata bevakningsföretagens 
ställning och uppgifter synes önskvärd. Av allt att döma har den tidigare 
nämnda arbetsgruppen inte tillräckligt omfattande dire ktiv för en sådan 
uppgift. Viss parlamentarisk medverkan i utredningsarbetet kan också 
vara motiverad. En fyllig information om de faktiskt rådande förhållan­
dena inom bevakningsbranschen och därmed sammanhängande problem 
skulle behövas som underlag fö r den offentliga debatten och för förslag 
om mera preciserade åtgärder. 

Med hänvisning till det anförda hemställes 
att riksdagen hos Kungl. Maj :t måtte anhålla om en genomgri­

pande översyn under parlame ntarisk medverkan av de privata 
bevakningsföre tagens ställning och funktioner. 

Stockholm den 18 januari 1973 

KAJ BJÖRK (s) 
i Gö teborg 

THURE DAHLBERG (s) 

JAN BERGQVIST (s) 

OSKAR LI NDKVIST (s) 
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